सरकार द्वारा उदारीकरण की नीति अपनाने से औद्योगिक क्षेत्र में हुए आर्थिक सुधार लिखिए।

Write down the Economic Development in Industrial Sector after the implementation of Liberalization by the Government. 14

प्र. 4. नई औद्योगिक एवं लाइसेंस नीति-1991 के मुख्य परिवर्तनों की विवेचना कीजिए।

Discuss the major changes of New Industrial and Licensing Policy. 14

अथवा/OR

निम्न पर टिप्पणी लिखिए-/Write note on the following.

31/2x4=14

- (अ) नकद रिजर्व अनुपात/ Cash Reserve Ratio
- (ब) वैधानिक तरलता अनुपात/ Statutory Liquidity Ratio
- (स) साख मोनीटरिंग व्यवस्था/ Credit Monitoring Arrangement
- (द) बैंक दर / Bank Rate
- प्र. 5. विदेशी व्यापार के 'विकास' पर लाभदायक व हानिकारक प्रभाव लिखिए।

  Describe the beneficial and harmful effects of Foreign Trade on 'Development'.

  7x7=14

### अथवा/OR

''श्रेष्ठ नीतिशास्त्र श्रेष्ठ व्यवसाय को जन्म देता है''। कथन के औचित्य का परिक्षण कीजिए तथा व्यावसायिक नीतिशास्त्र के महत्त्व को समझाइये।

"Good ethics Promotes Good business". Examine the Rationality of this statement and also explain the importance of Business Ethics.

4+10=14

117

BCOMD205

## B.COM. SECOND YEAR

**PAPER - VI : BUSINESS ENVIRONMENT** 

TIME: 3.00 Hours

MM: 70

निर्देश: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. व्यावसायिक व्यष्टि वातावरण को उदाहरण सहित समझाइये तथा 'सामाजिक व आर्थिक' पर्यावरण के अध्ययन के पहलूओं की सूची दीजिए। **6+4+4=14**Explain the Micro Environment with example and give the list of factors on which the social and Economic Environment is studied.

अथवा/OR

राष्ट्रीय आय का अर्थ एवं परिभाषा दीजिए। इसकी गणना कैसे की जाती है? Give meaning and defination of National Income. How it is computed. **6+8=14** 

प्र. 2. भारत में सार्वजनिक आय तथा व्यय के स्त्रोतों का वर्णन कीजिए।

Define the Public Revenue and Expenditure sources in India.

10+4=14

अथवा/OR

भारत में 'कालेधन' पर लेख लिखिए। Write down an article on 'Black Money.

14

प्र. 3. 'मुद्रा का प्रसार' अर्थव्यवस्था के लिए समस्या उत्पन्न करता है। समझाइये। 'Inflation creates problem for Economy'. Explain. **14**  प्र. 3. कंपनी अंकेक्षक से आप क्या समझते हैं? इसके अधिकार व दायित्त्वों का वर्णन करो। What do you mean by Company Auditor? Describe it's duties & rights.

### अथवा/OR

अंश से आप क्या समझते हैं? निम्न के सम्बन्ध में विवेचना कीजिए। What do you mean by share? Explain the law relating to.

- (i) प्रीमियम पर निर्गमन/Issue at Premium
- (ii) बट्टे पर निर्गमन/Issue at Discount
- (iii) सममूल्य पर निर्गमन/Issue at PAR
- प्र. 4. आंतरिक अंकेक्षण का अर्थ बताइये। आंतरिक अंकेक्षक के उद्देश्यों का वर्णन करो।

  What is the meaning of Internal Audit? Explain the object of Internal Audit.

### अथवा/OR

टिप्पणी करो-/Short note on-प्रतिपुरूष व गणपूर्ति/Proxy and Quoram

प्र. 5. अंकेक्षक रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं? एक अंकेक्षक रिपोर्ट का प्रारूप बनाइये।
What do you mean by Audit Report? Prepare a proforma of Audit Report.

#### अथवा/OR

आंतरिक निरीक्षण से आप क्या समझते हैं? आंतरिक निरीक्षण व आंतरिक अंकेक्षण में अन्तर बताइये।

What do you mean by Internal Check? Diffrenciate between Internal Check and Internal Audit.

## B.COM. SECOND YEAR

**PAPER - IV: COMPANY LAW AND AUDITING** 

TIME: 3.00 Hours MM: 70

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. कम्पनी विधान द्वारा निर्मित कृत्रिम व्यक्ति है जिसके पास एक सार्वमुद्रा होती है इसे समझाइये व कम्पनी की विशेषताएँ बताइये।

Company is a artificial person created by law & it has a comman seal explain it with features of a company.

### अथवा/OR

पार्षद अंर्तिनियम क्या है? सीमानियम व अंर्तिनियम में अन्तर स्पष्ट करो। What is an Articles of Association? Distingh between Memordum and Article of Association.

प्र. 2. प्रविवरण क्या है? प्रविवरण से सम्बन्धित विषय सामग्री समझाइये।

Difine the term Prospectus? Explain the content of the Prospectus.

### अथवा/OR

टिप्पणी करो-/Short note on-

- (i) सभाएं/Meetings
- (ii) अंश पूंजी/Share Capital
- (iii) प्रविवरण/Prospectus

On the basis is the following information of Jai Shree Limited calculate value of its equity share on the basis of expected rate of return method.

50,000 Equity shares of Rs. 100 each Rs. 80 paid up
10% preference share capital
Rs. 20,00,000
Profit before Tax
Rs. 65,38,461
Rate of Tax on profit
35%
Normal rate of Return
15%

Ignore Corporate Dividend Tax.

#### अथवा/OR

सामान्य प्रत्याय दर से क्या आशय है? इस दर का निर्धारण कैसे होता है तथा उपयोग अंशों के मूल्यांकन हेतु किस प्रकार किया जाता है?

What is meant by Normal Rate of Return? How it is determined and how it is used for the purpose of share valuation?

\*\*\*

114

BCOMD202

# B.COM. SECOND YEAR PAPER - III : CORPORATE ACCOUNTING

TIME : 3.00 Hours MM : 70

निर्देश: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. एक्स लिमिटेड ने 1 दिसम्बर 2009 को निम्नलिखित ऋणपत्रों का निर्गमन किया-
  - 1) 100 रू. वाले 1000 6 प्रतिशत ऋणपत्र जो सन् 2016 में 5 प्रतिशत प्रीमियम पर शोधनीय हैं।
  - 2) 100 रू. वाले 3000 7 प्रतिशत ऋणपत्र जो सन् 2016 में सम मूल्य पर शोधनीय हैं, परन्तु कम्पनी ने ऋणपत्रों को इस तिथि से पूर्व परन्तु निर्गमन की तिथि के 3 वर्ष पश्चात् कभी भी इन ऋणपत्रों को 2 प्रतिशत प्रीमियम पर शोधन करने का अधिकार सुरक्षित कर रखा है। वर्ष 2009 में कम्पनी की पुस्तकों के उपर्युक्त सौदों से सबन्धित आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

X Limited issued the following debentures on 1st December, 2009.

- i) 1,000 6% debenture of Rs. 100 each repayable at a premium of 5% in the year 2016.
- ii) 3,000 7% debenture of Rs. 100 each repayable at par in the year 2016. The company reserved the right to redeem them earlier at any time after 3 years from the date of issue at a premium of 2%. Give necessary journal entries in the books of the company in the year 2009 in relation to issue of above debentures.

अथवा/OR

स्वेट ईक्विटी अंश पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on Sweat Equity shares.

प्र. 2. लाभांश की घोषणा एवं भुगतान पर क्या-क्या लेखांकन प्रविष्टियाँ की जाती है?

What accounting entries are passed at the time of declaration and payment of dividend?

### अथवा/OR

एक कम्पनी के चिट्ठे तैयार करने का लम्बवत् स्वरूप क्या है? काल्पनिक अंक देते हुए एक ऐसा चिट्ठा बनाकर अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

What is the vertical form of preparing the Balance Sheet of a company? Illustrate your answer by giving such a Balance Sheet with imaginary figures.

प्र. 3. एक्स, वाई लिमिटेड की स्थापना एक्स लिमिटेड व वाई लिमिटेड को क्रमशः 5,00,000 रू. व 2,50,000 रू. में लेने के लिए हुई जो 10 रू. वाले ईक्विटी अंशों में दिये जायेंगे। दोनों कम्पनियों का चिट्ठा नीचे दिया जाता है।

X, Y Limited is formed to take over X Limited and Y Limited for Rs. 5,00,000 and Rs. 2,50,000 respectively payable in Equity shares of Rs. 10 each. The balaance sheets of two companies are given below.

Balance Sheet

Lia b ility	X Limited Rs.	Y Limited Rs.	Assets	X Limited Rs.	Y Limited Rs.
Share Capital	3,75,000	3,00,000	Land and Building	1,00,000	50,000
Reserve	1,00,000	12,500	Plant and Machinery	1,12,500	37,500
Sundry Creditors	1,50,000	50,000	Stock	1,75,000	75,000
Bill Payable	25,000	37,500	Sundry Debtors	2,00,000	1,00,000
			Bills Receivable	37,500	50,000
			Cashat Bank	25,000	87,500
	6,50,000	4,00,000		6,50,000	4,00,000

एक्स लिमिटेड के स्टॉक में 20,000 रू. का माल वाई लिमिटेड से क्रय किया गया सम्मिलित है जिस पर वाई लिमिटेड विक्रय पर 20 प्रतिशत लाभ शामिल करके बेचा था।

एक्स व वाई की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टि व चिड्ठा बनाइए।

Stock of X Limited includes Rs. 20,000 purchased from Y Limited on which Y Limited made 20% profit on sales.

Pass necessary journal entries in the books of X Y Limited and also draft the Balance sheet of X Y Limited.

### अथवा/OR

आन्तरिक पुननिर्माण क्या है? यह ब्राह्य पुननिर्माण से किस प्रकार भिन्न है?

What is Internal Reconstruction? How does it differ from external Reconstruction?

प्र. 4. ए लिमिटेड अपने विद्यमान अंशधारियों को उनके द्वारा धारण किये गये प्रत्येक चार अंशों के लिए 15 रू. प्रति अंश मूल्य पर दो नये अंशों के निर्गमन करके अपनी अंश पूँजी में वृद्धि करती है। इसके विद्यमान अंशों का अधिकार सहित बाजार मूल्य 17 रू. प्रति अंश है। अधिकार का मूल्य ज्ञात कीजिए। एक नये (अधिकार) अंश प्राप्ति के लिये विद्यमान अंशधारी को कितनी राशि अधिकार मूल्य के रूप में चुकानी होगी।

A Limited increases its share capital by issue of two new shares to existing share holders at Rs. 15 each for every four shares held by them. The cum right market price of its exiting shares is Rs. 17 per share. Find out the value of right. Also state the amount required to be paid for purchasing right to subscribe 1 new share.

### अथवा/OR

ख्याति मूल्यांकन की सर्वोत्तम व वैज्ञानिक विधि कौन सी है? इस विधि से ख्याति का मूल्यांकन कैसे होता है?

Which is the best and Scientific method of valuation of goodwill? How goodwill is valued by this method?

116 BCOMD204

## B.COM. SECOND YEAR

### **PAPER - V: INCOME TAX LAW AND PRACTICES**

TIME: 3.00 Hours MM: 70

निर्देश : कोई पांच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक है।

Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. अनिल की निम्नलिखित सूचनाओं से कर निर्धारण वर्ष 2016–2017 के लिये तीनों मकानों से कर योग्य आय ज्ञात कीजिए –

Find taxable income from all the three houses for the assessemnt year 2016-2017 from the following information of Anil-

Particular	I House (Rs.)	II House (Rs.)	III House (Rs.)
Standard Rent P.a.	48,000	60,000	72,000
Fair Rent P.a.	55,000	72,000	78,000
Municipal vale P.a.	60,000	66,000	96,000
Annual Rent	72,000	90,000	1,08,000
Municipal Taxes (for full year)	10%	10%	3.75%
Paid/unpaid by House owner	Unpaid	Paid	Paid
Vacancy Period	3 Months	2 Months	1 Month
Unrealized Rent	2 Months	3 Months	6 Months
Loan to Construct House	8,00,000	10,00,000	1,00,000
Loan obtained on	1 Apr. 11	1 Apr. 14	1 Apr. 12
House constructed on	1 Apr. 13	1 June, 15	1 Jan, 13
Rate of Interest	8%	10%	10%

अथवा/OR

वेतन शीर्षक में कर योग्य आयें कौन-सी हैं वर्णन कीजिए।

What are the incomes that are chargeable to Income Tax under the head "Salaries".

प्र. 2. डॉ. रतन एक पंजीकृत चिकित्सक है उन्होंने 31 मार्च, 2016 को समाप्त हुए वर्ष के लिए निम्न आय-व्यय खाता बनाया।

1

Dr. Ratan is a registered medical practitioner, he has prepared the following income and expenditure account for the year ended 31 march, 2016.

Expenditure	Rs.	Income	Rs.
Household Expenses	20,000	Consultation fees	10,000
Car purchased (1.4.2015)	30,000	Visiting fees	20,000
Travelling Exp. (Personal)	4,000	Gain from horse race (Gross)	10,000
Donation	1,000	Sale an ancestral House	34,000
Income Tax Penalty	3,000	Profit on sale of securities	6,000
Salaries	8,000	Dividend on shares	5,000
Gift to Daughter	7,000	Gift from father in law	2,000
Establishment Exp.	1,000		
Surgical equipments (Purchased on 1.4.2015)	4,000	Interest on saving  Bank Account of Post Office	600
Books (Purchased on 1.4.2015)	12,000	Interest on F.D.	1300
Life Insurance Premium	2,000	Bad debts recovered	2000
Interest on capital	1,000	(not allowed in earlier years)	
Surplus	8,700		
	90,900		90,900

मोटर क ार तथा शल्यकर्म यंत्रों पर स्वीकृत ह्वास की दर 15 प्रतिशत है। कर निर्धारण वर्ष 2016-2017 के लिये उसकी पेशे से आय की गणना कीजिए।

Rate of depreciation on car and surgical equipment is 15%. Compute his income from profession for the assessment year 2016-2017.

अथवा/OR

पूँजी लाभ का क्या अर्थ है? पूंजी लाभों की गणना किस प्रकार की जाती है? What do you mean by capital gains? How are capital gains computed?

प्र. 3. श्री गोविन्द एक कलाकार है उनके विनियोग की स्थिति 01.04.2015 को निम्न प्रकार थी– Mr. Govind is an artist. On 1<sup>st</sup> April, 2015 the position of his investments was as under :-

(i)	7½ % Government of India Loan	48,000
(ii)	9% Tax free debentures of B.M.S. Ltd. (listed)	80,000
(iii)	12% debentures of G Ltd.	20,000
(iv)	National saving certificate purchased on 18.08.2011	40,000

(v) 7% Government of Rajasthan Loan 50,000

(vi) 7% Capital Investment Bonds 20,000

कर निर्धारण 2016-2017 के लिये अन्य साधनों से आय शीर्षक की आय ज्ञात करो। Calculate income from other sources for the A.Y. 2016-2017.

अथवा/OR

हानियों की पूर्ति सम्बन्धी नियमों को उदाहरण द्वारा स्पष्ट कीजिए।

Explain with illustrations the provisions regarding set-off of losses?

प्र. 4. एक व्यष्टि करदाता की सकल आय में से पुण्यार्थ संस्थाओं अथवा अन्य विशेष कोषों को दिये गये दान से सम्बन्धित स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिये।

Explain provisions regarding deduction available to an individual for donations to charitable insitutions and other specific funds.

अथवा/OR

निम्नलिखित विवरण से एक व्यष्टि करदाता की कर-निर्धारण वर्ष 2016-2017 के लिये कुल आय एवं शुद्ध देय कर अथवा वापसी की गणना कीजिए।

(i)	किराये पर उठाई गई मकान सम्पत्ति से आय	(-) 5000
(ii)	व्यापार अथवा पेशे की आय	26,000
(iii)	दीर्घकालीन पूंजी लाभ (गणना किया हुआ)	1,47,000
(iv)	सहकारी समितियों से लाभांश	8,000
(v)	मध्यप्रदेश सरकार की लॉटरी का इनाम जीता दिसम्बर, 2015 में	30,000
(vi)	पुण्यार्थ संस्थाओं को दान	5,000
(vii)	अपने स्वयं के स्वास्थ्य के बीमें का प्रीमियम चैक से चुकाया	12,000
(viii	) राष्ट्रीय सुरक्षा कोष में दान	4,500
(ix)	सार्वजनिक भविष्य निधि में जमा कराये	8,000
(x)	राष्ट्रीय बचत पत्र (अष्टम निर्गमन) खरीदे	15,000

From the following particulars compute the total Income and the tax payble or refundable by an individual assessee for the A. Y. 2016-2017.

(i)	Income from Let-out Property	(-) 5000
(ii)	Income from business & Profession	26,000
(iii)	Long-term capital gain (computed)	1,47,000
(iv)	Dividend from co-operative societies	8,000
(v)	Winnings from M.P. state lottery in December 2015	30,000
(vi)	Donation to charitable institutions	5,000

(vii)	Paid premium of insurance of his health by cheque	12,000
(viii)	Donation to national defence fund	4,500
(ix)	Deposited in public Provident fund	8,000
(x)	Purchased National Saving certificates (VIII issue)	15,000

प्र. 5. हिन्दू अविभाजित परिवार के विभाजन से आप क्या समझते हैं? विभाजन के पश्चात् ऐसे परिवारों पर कर-निर्धारण किस प्रकार किया जाता है?

What do you understand by partition of HUF? How is the assessment made on such family after partition?

अथवा/OR

साझेदारी फर्म से आप क्या समझते हैं? एक साझेदारी फर्म की कर योग्य आय ज्ञात करने की प्रक्रिया विस्तार से समझाओ।

What do you mean by a partnership firm? Explain process of determining total income of a firm in detail.



### अथवा/OR

प्रेक्षा थेरेपी को विस्तार से समझाइए।

Explain Preksha Therapy in detail.

प्र. 4. स्वास्थ्य प्रबन्धन पर निबन्ध लिखें।

Write an essay on Health management.

अथवा/OR

तनाव प्रबन्धन पर निबन्ध लिखें।

Write an essay on Stress Management.

- प्र. 5. किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए/Write short notes on any Two.
  - (i) लक्ष्य प्रबन्धन / Goal Management
  - (ii) ध्यान का स्वभाव/Nature of Meditation
  - (iii)) जैन साहित्य/Jain Literature
  - (iv) जैन धर्म की प्राचीनता/Antiquity of Jain Religon

\*\*\*

112 Q. Paper Code: BCOMD200

# B.COM. SECOND YEAR

PAPER - I: JAIN CULTURE AND VALUE OF LIFE - I

TIME: 3.00 Hours

MM: 70

निर्देश: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. भगवान ऋषभ पर एक निबन्ध लिखें।

Write an essay on life sketch of Lord Rishabh.

अथवा/OR

जैन धर्म के मुख्य सम्प्रदायों का वर्णन कीजिए।

Describe the main sects of Jain Religion.

प्र. 2. जैन कला को विस्तार से विवेचित करें।

Describe the Jain Art in detail. ZsotO

अथवा/OR

जैन तीर्थ को समझाइए।

Describe Jain Pilgrimage.

प्र. 3. प्रेक्षाध्यान के प्रमुख अंगों पर प्रकाश डालें।

Throw light on main component of Preksha Meditation.

Define leadership and explain styles of Leadership.

प्र. 4. सम्प्रेषण को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताएँ एवं प्रक्रिया को समझाइये एवं अधोगामी एवं उर्ध्वगामी सन्देशवाहन में अन्तर बताइये।

Define communication. Explain it's characteristics and process and differentiate between Downward and Upward Communication.

### अथवा/OR

परिवर्तन का प्रबंध का अर्थ बताइये। इसकी विशेषताएँ प्रकृति एवं परिवर्तन प्रबन्ध की आवश्यकता क्यों है? समझाइये।

What is the meaning of management of change. Explain, it's characteristics, nature & why we require management of change?

- प्र. 5. लघु टिप्पणी लिखिये / Write short note on :
  - (अ) समय प्रबन्धन / Time Management
  - (ब) तनाव प्रबन्धन / Stress Management अथवा / OR

वातावरण विश्लेषण को परिभाषित कीजिए। इसकी आवश्यकता, विशेषताएँ एवं इस विश्लेषण को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइये।

Define Environment analysis. It's need, characteristics and factor affecting Environment analysis.

113

### B.COM. SECOND YEAR

#### PAPER - II: PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT

TIME: 3.00 Hours MM: 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. प्रबन्ध के कार्यों को समझाइये एवं मिन्ट्जबर्ग की प्रबन्धकीय भूमिका को भी समझाइये। Explain functions of management and managerial role by Mintzberg.

### अथवा/OR

उद्देश्यों द्वारा प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताएँ, उद्देश्य एवं प्रक्रिया को समझाइये। Define management by objective. Explain it's characteristics, objective and process.

प्र. 2. निर्णयन को परिभाषित कीजिए एवं निर्णयन प्रक्रिया को समझाइए।

Define Decision making and Decision making process.

### अथवा/OR

संगठन संरचना को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताएँ बताइये एवं रेखा संगठन के प्रकार, विशेषताएँ, लाभ एवं हानियों को बताइये।

Define organization structure and it's characteristics and explain type of line organization, it's characteristics, advantage and disadvantage.

प्र. 3. अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए एवं मास्लो की आवश्यकता क्रमबद्धता विचारधारा को विस्तार से समझाइये। / Define motivation and explain Maslow's need Hierarchy theory in detail.

### DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2019 B.COM. SECOND YEAR

**PAPER - VII: PROJECT MANAGEMENT** 

TIME: 3.00 Hours MM: 70

निर्देश: किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. परियोजना प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं? इसके महत्त्व को समझाइए।

What do you understand by project management? Describe the importance of project management.

अथवा/OR

परियोजना का अर्थ स्पष्ट कीजिए। इसकी असफलता के कारण स्पष्ट कीजिए। Explain meaning of project. Discuss the causes of project failure.

प्र. 2. सामाजिक लागत लाभ विश्लेषण की आवश्यकता पर लेख लिखिए। Write a note on need of social cost benefit.

अथवा/OR

एक परियोजना प्रबन्धक के चयन एवं प्रशिक्षण को समझाइए। Explain the Traning & Selection of a project manager.

- प्र. 3. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-Write short notes on the following-
  - (i) पूँजी निवेश / Capital Inputs
  - (ii) सामाजिक लाभ / Social Benefits
  - (iii) बाजार नियोजन / Market Planning

### अथवा/OR

अदायगी अवधि एवं अपहारित अदायगी अवधि विधि में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Distinguish between Pay Back period and discounted Pay-Back period method.

प्र. 4. निम्नलिखित से परियोजना 'एक्स' तथा 'वाई' के लिए औसत प्रत्याय दर की गणना कीजिए-

Calculate the average rate of return for project 'X' and 'Y' from the following-

	Project 'X'	Project 'Y
	Rs.	Rs.
Investment	40,000	60,000
Expected Life	4 Years	5 Years
Salvage Value	4,000	8,000
प्रक्षेपित शुद्ध आय (ब्याज	, ह्रास तथा कर के पश्चात्)	

Projected net value (after interest, depreciation and taxes)

Years	1	2	3	4	5
Project 'X'	4,000	3,000	3,000	2,000	-
Project 'Y'	6,000	6,000	4,000	2,000	2,000
यदि वांछित प्रत्य	ाय दर 12 प्र	तिशत हो तो	किस परियो	जना को चुन	ा जाये?

If the required rate of return is 12% which project should be

selected?

### अथवा/OR

वित्तीय साध्यता एवं तकनीकी साध्यता को समझाइए।

Explain the Technical feasibility and financial feasibility.

प्र. 5. अग्रलिखित परियोजनाओं, जिनकी प्रत्येक की लागत 1,00,000 रू. है, की पुनर्भुगतान अविध ज्ञात कीजिए। यदि प्रमाप पुनर्भुगतान अविध 5 वर्ष हो तो कौन-कौन सी परियोजनाएँ स्वीकार्य है? बताइये।

Calculate the pay back period of the following projects each requiring a cash outlay of Rs. 1,00,000. Suggest which projects are accepted if the standard pay back period is 5 years.

Years	Project A	Project B	Project C
1	30,000	30,000	10,000
2	30,000	40,000	20,000
3	30,000	20,000	30,000
4	30,000	10,000	40,000
5	30,000	5,000	-

अथवा/OR

प्रभावी परियोजना के आवश्यक तत्त्व स्पष्ट कीजिए।

Explain essentials of an effective project.

\*\*\*